ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5748/UBND-KT
V/v đẩy mạnh nhiệm vụ tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ thúc đẩy sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố những tháng cuối năm 2020 và kế hoạch triển khai năm 2021
	Hà Nội, ngày 09 tháng 12 năm 2020

	Kính gửi:
	- Giám đốc Sở, Thủ trưởng các ban, ngành;
- Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp trong những tháng cuối năm 2020 và kế hoạch triển khai năm 2021. UBND Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; các Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:
1. Triển khai quyết liệt các chương trình, kế hoạch, Đề án liên quan đến phát triển doanh nghiệp khu vực tư nhân, hỗ trợ khởi nghiệp và khởi nghiệp sáng tạo đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương tham mưu triển khai thực hiện.
2. Đẩy mạnh công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp về thủ tục, chú trọng các dự án đầu tư lớn nguồn vốn cả trong và ngoài nước có khả năng cấp phép trong năm 2020.
3. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình, xác định rõ những vướng mắc, khó khăn cụ thể đối với từng ngành, lĩnh vực, từng doanh nghiệp và trên từng địa bàn để tham mưu UBND Thành phố có biện pháp cụ thể nhằm sớm khắc phục những khó khăn, đồng thời tạo thuận lợi, giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp.
4. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin vào tất cả các hoạt động của cơ quan, đơn vị và thực hiện 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 các thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp; thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính trên địa bàn Thành phố, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp gia nhập thị trường, góp phần cải thiện chỉ số PCI của Thành phố.
5. Ngân hàng nhà nước Chi nhánh thành phố Hà Nội phối hợp các sở, ngành, quận, huyện, thị xã đẩy mạnh chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp, tăng cường khả năng tiếp cận nguồn vốn cho các doanh nghiệp.
6. Hoàn thiện xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025.
7. Thực hiện nghiêm việc giãn, hoãn, giảm thực hiện nghĩa vụ thuế hoặc cho phép chậm nộp các loại thuế (TNCN, TNDN, thuế GTGT, thuế xuất nhập khẩu) đối với doanh nghiệp do ảnh hưởng Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ.
8. Tăng cường xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, đề xuất các giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, đẩy mạnh xuất khẩu.
9. Tăng cường thực hiện các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo. Thực hiện hiệu quả Đề án hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2019 - 2025 (ban hành tại Quyết định 4889/QĐ-UBND ngày 09/9/2019 của UBND Thành phố).
10. Các hiệp hội doanh nghiệp, các sở, ngành, quận, huyện trên địa bàn Thành phố nâng cao chất lượng gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp để nắm bắt đầy đủ, chính xác tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh và những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp để kiến nghị tới cơ quan có thẩm quyền giải quyết.
11. Các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã triển khai xây dựng kế hoạch tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ thúc đẩy sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp năm 2021 thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương mình quản lý.
UBND Thành phố yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị thuộc UBND Thành phố; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; các Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội nghiêm túc thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó CT UBND Thành phố;
- CVP, PCVP V.T.Anh; TKBT, TH, KT;
- Lưu: VT, KT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sửu